Biên Hòa 17
15
(1 hạng nhất, 8 hạng nhì, 6
hạng ba)

17
(1 hạng nhất,
8 hạng nhì, 6 hạng ba)

Bến Tre 21 21 21
Châu Đốc 12 9 13
Gia Định 17 17 14

2.2. Chức năng, nhiệm vụ của Chánh tổng và Phó tổng
Tổng là cấp hành chính trung gian giữa tỉnh và làng xã. Đứng đầu tổng là Chánh tổng2

và Phó tổng. Từ năm Minh Mệnh thứ 3 (1822), nhà Nguyễn định cho các địa phương chỉ đặt
mỗi tổng một viên Chánh tổng. Sau đó được quy định cụ thể hơn: tổng nào có số đinh dưới
5000 người, ruộng dưới 1000 mẫu, lại nhiều việc, ở cách xa huyện lị từ hai ngày đường trở
lên thì ngoài viên Chánh tổng, còn cho đặt thêm một viên Phó chánh tổng.